ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v tăng cường công tác đảm bảo

an ninh, trật tự trong dịp Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023

     Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Các Đồn biên phòng trên địa bàn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1470-CV/HU ngày 18 tháng 01 năm 2023 của

Thường trực Huyện ủy về đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Quý

Mão năm 2023  (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan đơn vị trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện; Công an

huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Các Đồn biên phòng đứng chân trên địa

bàn; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, tỉnh,

huyện về công tác đảm bảo an ninh, trật tự1. Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, giáo dục cán bộ, công chức, lực lượng vụ trang và Nhân dân nâng cao tinh

thần cảnh giác, chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại âm mưu,

hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để xảy ra các vụ

việc phứt tạp, ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn.

- Chủ động rà soát, giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ khiếu nại khiếu

kiện, tranh chấp đất đai, dân tộc, tôn giáo, trong đó chú ý các địa bàn trọng điểm về

an ninh, trật tự. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động tôn

giáo, kịp thời phát hiện và xử lý các hoạt động tôn giáo trái pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; các biện pháp phòng, chống, xử

lý vi phạm pháp luật, tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng chống cháy, nổ; đảm bảo

trật tự, an toàn giao thông.

1 Kế hoạch số 1444/KH-UBND ngày 14 tháng01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng

cường phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm về pháo; Kế hoạch số 148-KH/HU, ngày 10-01-2020 của

Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng, chống sản xuất,

mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 2748/KH-

UBND ngày 16/9/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp phòng ngừa,

đấu tranh, xử lý đối với hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo trên tuyến biên giới, không gian mạng, dịch vụ bưu chính, phương tiện giao thông năm 2022; Công

văn số 4305/UBND-NC ngày 06 tháng 12 năm 2021 về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng

chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 4084/KH-UBND ngày 18/11/2021 về thực hiện Chương trình

phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Công văn số 1018/UBND-TH

ngày 15/4/2020 về triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2022 trên địa bàn huyện; Công

văn số 110/UBND-TH ngày 16/01/2023 về tăng cường đảm bảo công tác an ninh trật tự trên địa bàn

huyện...

2

- Phân công trực lãnh đạo, trực ban, trực tác chiến trước, trong và sau dịp

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Chủ động giải quyết kịp thời, có hiệu quả các

tình huống phứt tạp, phát sinh, bảo vệ tuyệt đối an toàn trụ sở cơ quan, đơn vị.

2. Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Các Đồn biên phòng

đứng chân trên địa bàn: tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng bám sát địa bàn,

nắm chắc tình hình, chủ động xử lý kịp thời các tình huống phứt tạp về an ninh trật

tự ngay từ cơ sở, không để bị động bất ngờ. Tiếp tục kiểm soát, quản lý chặt chẽ

biên giới, ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng vượt biên, xâm nhập trái phép,

xâm nhập trái phép; vận chuyển hàng cấm; tàng trữ và sử dụng các loại pháo nổ

trên địa bàn huyệnnhất là thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão

2023.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch

và truyền thông; Trang thông tin điện tử huyện: chủ trì phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, kịp thời phát hiện đấu tranh, phản

bác các luận điệu tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực thù địch, phần tử xấu,

nhất là trên không gian mạng; những nội dung thông tin mang tính kích động, kêu

gọi tụ tập đông người gây rối an ninh trật tự, bạo loạn… để yêu cầu các cơ quan

chức năng xử lý theo đúng quy định của pháp luật; tăng cường đăng tải những

thông tin tích cực, khơi dậy, phát huy tinh thần tương thân, tương ái của Nhân dân.

4. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện: Theo dõi, đôn đốc triển khai

thực hiện các nội dung trên; tiếp nhận thông tin, xử lý tình huống, kịp thời báo cáo

Thường trực Huyện ủy chỉ đạo đối với các tình huống phát sinh (nếu có).

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-01-19T13:52:57+0700

		2023-01-19T14:57:06+0700

		2023-01-19T14:57:06+0700

		2023-01-19T14:57:06+0700

		2023-01-19T14:57:06+0700